

21.2.2024

A9-0403/45

Emendamento 45
Petras Auštrevičius
a nome del gruppo Renew

Relazione
Sven Mikser

A9-0403/2023

Attuazione della politica di sicurezza e di difesa comune – relazione annuale 2023
(2023/2119(INI))

Proposta di risoluzione
Visto 45 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

– *vista la sua raccomandazione del
10 febbraio 1999 sull'istituzione di un
Corpo di pace civile europeo^{1 bis},*

^{1 bis} *GU C 150 del 28.5.1999, pag. 164.*

Or. en

21.2.2024

A9-0403/46

Emendamento 46
Petras Auštrevičius
a nome del gruppo Renew

Relazione
Sven Mikser

A9-0403/2023

Attuazione della politica di sicurezza e di difesa comune – relazione annuale 2023
(2023/2119(INI))

Proposta di risoluzione
Considerando I bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

I bis. considerando che, in assenza di sostanziali sforzi di bilancio, tali strumenti di difesa non avranno l'effetto previsto né sul sostegno militare all'Ucraina né sullo sviluppo di un'autentica capacità di difesa europea e di una base industriale e tecnologica di difesa dell'UE competitiva (EDTIB); che il quadro finanziario pluriennale (QFP) e la sua revisione non apportano alcun miglioramento al bilancio assegnato alla difesa europea; che sono state formulate proposte per la creazione di un fondo comune per la difesa da 100 miliardi di EUR, che mirerebbe ad aumentare immediatamente la produzione nazionale di armi e munizioni e sarebbe finanziato da obbligazioni europee;

Or. en

21.2.2024

A9-0403/47

Emendamento 47
Petras Auštrevičius
a nome del gruppo Renew

Relazione
Sven Mikser

A9-0403/2023

Attuazione della politica di sicurezza e di difesa comune – relazione annuale 2023
(2023/2119(INI))

Proposta di risoluzione
Considerando Ak bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

Ak bis. considerando che è necessario un approccio complessivo di costruzione della pace che coinvolga specialisti civili al fine di attuare misure concrete per la pace; che le organizzazioni non governative locali e internazionali svolgono attività cruciali volte a prevenire i conflitti e a risolverli pacificamente e che è della massima importanza sfruttare al meglio la loro esperienza;

Or. en

Emendamento 48
Petras Auštrevičius
a nome del gruppo Renew

Relazione
Sven Mikser

A9-0403/2023

Attuazione della politica di sicurezza e di difesa comune – relazione annuale 2023
(2023/2119(INI))

Proposta di risoluzione
Paragrafo 6

Proposta di risoluzione

Emendamento

6. accoglie con favore, a tal proposito, la proposta del VP/AR Borrell di istituire un fondo di assistenza di 20 miliardi di EUR nell'ambito dell'EPF, destinato a sostenere le forze armate ucraine con un massimo di 5 miliardi di EUR all'anno per il periodo 2023-2027, e invita gli Stati membri ad approvarla rapidamente; condanna fermamente gli sforzi compiuti dall'Ungheria per bloccare i recenti tentativi di aumentare la dotazione finanziaria dell'EPF e la proposta del VP/AR relativa al fondo speciale di assistenza per l'Ucraina; evidenzia che tutta l'assistenza militare e le forniture di armi a titolo dell'EPF devono essere pienamente conformi alla posizione comune dell'UE sulle esportazioni di armi, al diritto internazionale in materia di diritti umani e al diritto umanitario e garantire altresì una trasparenza e una responsabilità adeguate;

6. accoglie con favore, a tal proposito, la proposta del VP/AR Borrell di istituire un fondo di assistenza di 20 miliardi di EUR nell'ambito dell'EPF, destinato a sostenere le forze armate ucraine con un massimo di 5 miliardi di EUR all'anno per il periodo 2023-2027, e invita gli Stati membri ad approvarla rapidamente; condanna fermamente gli sforzi compiuti dall'Ungheria per bloccare i recenti tentativi di aumentare la dotazione finanziaria dell'EPF e la proposta del VP/AR relativa al fondo speciale di assistenza per l'Ucraina; evidenzia che tutta l'assistenza militare e le forniture di armi a titolo dell'EPF devono essere pienamente conformi alla posizione comune dell'UE sulle esportazioni di armi, al diritto internazionale in materia di diritti umani e al diritto umanitario e garantire altresì una trasparenza e una responsabilità adeguate; ***deplora l'inutile ritardo nell'approvazione da parte degli Stati Uniti della prossima tranche di assistenza all'Ucraina, che è urgentemente necessaria;***

Or. en

Emendamento 49
Petras Auštrevičius
a nome del gruppo Renew

Relazione
Sven Mikser

A9-0403/2023

Attuazione della politica di sicurezza e di difesa comune – relazione annuale 2023
(2023/2119(INI))

Proposta di risoluzione
Paragrafo 41

Proposta di risoluzione

41. pone in evidenza che l'EDIRPA e l'ASAP possono rappresentare solo un primo passo verso il miglioramento delle capacità dell'EDTIB di fornire agli Stati membri i prodotti e i quantitativi necessari e dovrebbe essere integrato da ulteriori iniziative, tra cui il previsto EDIP globale e a lungo termine, per il quale devono essere garantiti finanziamenti adeguati, nonché da un quadro normativo efficace volto a incoraggiare l'innovazione, a stimolare la produzione e a garantire investimenti pubblici più intelligenti ed efficienti; invita, a tale proposito, gli Stati membri dell'UE a prevedere i fondi necessari per tutti gli strumenti di difesa europei nell'ambito della prossima revisione del QFP; si rammarica del fatto la Commissione non abbia ancora presentato una proposta di EDIP; chiede un'attuazione rapida ed efficiente dell'EDIRPA e dell'ASAP;

Emendamento

41. pone in evidenza che l'EDIRPA e l'ASAP possono rappresentare solo un primo passo verso il miglioramento delle capacità dell'EDTIB di fornire agli Stati membri i prodotti e i quantitativi necessari e dovrebbe essere integrato da ulteriori iniziative, tra cui il previsto EDIP globale e a lungo termine, per il quale devono essere garantiti finanziamenti adeguati, nonché da un quadro normativo efficace volto a incoraggiare l'innovazione, a stimolare la produzione e a garantire investimenti pubblici più intelligenti ed efficienti; invita, a tale proposito, gli Stati membri dell'UE a prevedere i fondi necessari per tutti gli strumenti di difesa europei nell'ambito della prossima revisione del QFP; si rammarica del fatto la Commissione non abbia ancora presentato una proposta di EDIP; chiede un'attuazione rapida ed efficiente dell'EDIRPA e dell'ASAP; **sostiene pienamente la proposta di creare un fondo comune per la difesa da 100 miliardi di EUR volto ad aumentare immediatamente la produzione interna di armi e munizioni, da finanziare con obbligazioni europee; invita la Commissione a presentare quanto prima una proposta concreta al riguardo;**

Or. en

21.2.2024

A9-0403/50

Emendamento 50
Petras Auštrevičius
a nome del gruppo Renew

Relazione
Sven Mikser

A9-0403/2023

Attuazione della politica di sicurezza e di difesa comune – relazione annuale 2023
(2023/2119(INI))

Proposta di risoluzione
Paragrafo 45 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

45 bis. invita il Consiglio ad avviare un progetto per istituire un corpo civile europeo di pace che riunisca le competenze degli attori istituzionali e non istituzionali in materia di prevenzione dei conflitti, nonché di risoluzione pacifica degli stessi e di riconciliazione, al fine di rendere più credibile, coerente, efficace, flessibile e visibile la gestione civile delle crisi da parte dell'UE;

Or. en

Emendamento 51
Petras Auštrevičius
a nome del gruppo Renew

Relazione
Sven Mikser

A9-0403/2023

Attuazione della politica di sicurezza e di difesa comune – relazione annuale 2023
(2023/2119(INI))

Proposta di risoluzione
Paragrafo 100

Proposta di risoluzione

100. condanna fermamente i numerosi test missilistici condotti dalla Corea del Nord nel 2023; sottolinea la particolare responsabilità della Cina e della Russia per quanto riguarda la Corea del Nord e invita tali paesi a sfruttare la loro influenza per evitare un'ulteriore escalation; esprime profonda preoccupazione per il recente incontro tra i leader della Corea del Nord e della Russia; **esprime grave preoccupazione per le probabili** consegne di armi e missili nordcoreani alla Russia **e solleva notevoli dubbi sul fatto** che, attraverso la **probabile** cooperazione militare rafforzata, la Russia stia violando le sanzioni e le risoluzioni delle Nazioni Unite sulla Corea del Nord; condanna fermamente l'Iran per aver fornito alla Russia droni e missili da utilizzare nella sua guerra di aggressione contro l'Ucraina e sottolinea che sono necessari ulteriori sforzi internazionali, in stretta collaborazione con i nostri partner, per quanto riguarda l'Iran;

Emendamento

100. condanna fermamente i numerosi test missilistici condotti dalla Corea del Nord nel 2023; sottolinea la particolare responsabilità della Cina e della Russia per quanto riguarda la Corea del Nord e invita tali paesi a sfruttare la loro influenza per evitare un'ulteriore escalation; esprime profonda preoccupazione per il recente incontro tra i leader della Corea del Nord e della Russia; **condanna fermamente** le consegne di armi e missili **balistici** nordcoreani alla Russia, **che sono utilizzati nella guerra di aggressione contro l'Ucraina, e osserva** che, attraverso la cooperazione militare rafforzata, la Russia stia violando le sanzioni e le risoluzioni delle Nazioni Unite sulla Corea del Nord; condanna fermamente l'Iran per aver fornito alla Russia droni e missili da utilizzare nella sua guerra di aggressione contro l'Ucraina e sottolinea che sono necessari ulteriori sforzi internazionali, in stretta collaborazione con i nostri partner, per quanto riguarda l'Iran;

Or. en